
 

 
1

     E  
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prețului/tarifului provizoriu de transport și epurare a apelor uzate 

preluate de la Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani 
 

 
Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 aprilie 

2021,  
 
Pentru asigurarea continuității furnizării serviciilor prioritare de utilități publice de 

furnizare a apei potabile și a serviciilor de canalizare; 
 Având în vedere: 

 Necesitatea asigurării finanțării activității S.C. AQUASERV MAROS S.R.L, 
operatorul serviciului de utilitate publică de alimentare cu apă și de canalizare din 
Comuna Suseni și Comuna Joseni până la obținerea avizului A.N.R.S.C privind 
aprobarea prețului de transport și epurare a apelor uzate preluate de la Serviciul 
Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani, practicate de S.C. AQUASERV 
MAROS S.R.L; 

 Referatul de aprobare  nr. 1305/2021 a primarului Comunei Suseni;  
 Raportul de specialitate nr. 1306/2021 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni și Rapoartele de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism și ale Comisiei 
de agricultură, protecția mediului și turism; 

 Adresa nr. 168/2021, respectiv Fișa de fundamentare anexată al operatorului S.C. 
AQUASERV MAROS S.R.L înregistrate la Primăria comunei Suseni sub numărul 
1304/2021; 

 Adresa nr. 904748/08.04.2021 a Autorității Naționale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilități Publice; 

 H.C.L. nr. 16/2021 privind aprobarea prețului/tarifului provizoriu pentru 
furnizarea apei potabile și a serviciului de canalizare la nivelul comunei Suseni și a  
modelului Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi 
de canalizare; 

- H.C.L. nr. 89/2020 privind aprobarea Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă şi canalizare al  Comunei Suseni, către S.C. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI  



 

 
2

Aquaserv Maros S.R.L., a Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de 
utilitate publică de alimentare cu apă şi de canalizare din Comuna Joseni şi 
Comuna Suseni, Avizul Consiliului Concurenței nr. 14492/02.12.2020; 

- Contractul de delegare a serviciilor publice de alimenatre cu apă și canalizare 
încheiat între ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE 
UTILITĂȚI PUBLICE PENTRU SERVICIUL DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI 
CANALIZARE ,,AQUASERV MAROS - MUREȘ, (în numele și pe seama unităților 
administrativ-teritoriale, Comuna Joseni și Comuna Suseni) și  S.C. AQUASERV 
MAROS S.R.L., înregistrat sub numărul 4/2/14.01.2021; 

 Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 
 În baza prevederilor : 

 art. 3, art. 7, art. 8 alin. (3) lit. k), art. 9 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 43 alin. (2) 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 art. 12 alin. (1) lit. i), art. 29, art. 35 alin.(1), art. 35, art. 43 alin. (7) din Legea nr. 
241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare,  republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Metodologia de stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru 
serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare, aprobat prin Ordinul ANRSC 
nr. 65/2007;  

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 299 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. d), respectiv alin. (7) 
lit. n) şi art. 139 alin. (3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1.  Se aprobă prețul/tariful provizoriu de transport și epurare a apelor uzate 
preluate de la Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Ciumani, și anume 0,55 
lei/ m3 cu TVA, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Tariful provizoriu de transport și epurare 0,55 lei / m3  cu TVA se va aplica 
beneficiarilor serviciului de epurare din comuna Ciumani în baza contractului încheiat între 
S.P.A.C. al Comunei Ciumani și S.C AQUASERV MAROS S.R.L. până la obținerea avizului 



 

 
3

A.N.R.S.C conform prevederilor Ordinului nr. 65/2007 și aprobării acestora de către Consiliul 
Local al Comunei Suseni și Consiliul Local al Comunei Joseni, în conformitate cu prevederile 
art. 35. alin. (4) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Odată cu aprobarea prezentei se abrogă alin. (2) a articolului 2 din HCL nr. 
16/2021 privind aprobarea prețului/tarifului provizoriu pentru furnizarea apei potabile și a 
serviciului de canalizare la nivelul comunei Suseni și a  modelului Contractului de 
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare. 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 
comunei Suseni și de SC AQUASERV MAROS S.R.L, operatorul serviciilor publice de 
alimentare cu apă și canalizare în comunele Suseni și Joseni 

Art. 5.  (1) Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituției Prefectului judeţului Harghita,  
b) Primarului Comunei Suseni,  
c) S.C. AQUASERV MAROS S.R.L. 

(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei Suseni prin: 
afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei Suseni – 
www.suseni.ro . 
 
 
 
Nr. 33 
din 29 aprilie 2021 
      
 
 
 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                 Secretar general uat 

                 BARTALIS Csaba                                    KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


